
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 288 DEL 06/04/2022 
 
 
 
 

OGGETTO 
 
Avviso pubblico di mobilità volontaria, per titoli ed eventuale colloquio, 

per la copertura, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto di 
Dirigente Medico di Medicina Fisica e Riabilitazione da assegnare alla 

S.C. Riabilitazione San Vito - Spilimbergo. Esito e adempimenti 
conseguenti. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 06/04/2022 pag. 2 

 

 

Il Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE  
 
Oggetto: Avviso pubblico di mobilità volontaria, per titoli ed eventuale colloquio, per la 

copertura, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto di Dirigente Medico di 
Medicina Fisica e Riabilitazione da assegnare alla S.C. Riabilitazione San Vito - 
Spilimbergo. Esito e adempimenti conseguenti. 

 
- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 

 
o Legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio sanitario regionale”; 
o DGR n. 2174 del 12.12.2019 recante “LR 27/2018, art. 3 e art. 11: assetto del servizio 

sanitario regionale – Costituzione nuovi Enti”, con la quale è stata, tra l’altro, disposta la 
modifica della denominazione dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli 
Occidentale”, con sede legale a Pordenone, in Azienda sanitaria Friuli Occidentale (AsFO) 
a far data dal 01.01.2020; 

o Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0223 del 20.12.2019, con cui 
è stata data attuazione alla succitata DGR 2174/2019; 

o D.P.R. 483/1997 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale 
dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”; 

o Art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
o C.C.N.L. 19.12.2019 della dirigenza - Area Sanità; 
o DGR n. 321 dell’11.03.2022 recante: “LR 22/2019 – Linee annuali per la gestione del 

Servizio sanitario regionale per l’anno 2022. Approvazione definitiva”; 
o Decreto n. 331 del 18.06.2020 recante: “Adozione del Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dell’Azienda sanitaria Friuli Occidentale”; 
o Decreto n. 659 del 14/7/2021 recante “Adozione, in via definitiva, del PTFP 2021-2023”; 
o Decreto n. 593 del 24.06.2021 recante “Incarico dirigenziale a tempo determinato – ex art. 

73 C.C.N.L. 17.12.2020 relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali – di Direttore 
della Struttura Complessa “Gestione e sviluppo personale dipendente”, afferente al 
Dipartimento Amministrativo: approvazione verbale e conferimento incarico”; 

o    Determinazione n. 805 del 30.07.2021 recante “Legge n. 241/90 e s.m.i. - nomina 
responsabile dei procedimenti/procedure/macro-attività della S.C. Gestione e sviluppo 
personale dipendente e individuazione sostituto del Direttore della Struttura”; 

o    Decreto n. 1246 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio preventivo 2022 – Applicazione 
Esercizio Provvisorio”. 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 

PREMESSO che presso la S.C. Riabilitazione San Vito - Spilimbergo risulta vacante un posto 
di dirigente medico di Medicina fisica e riabilitazione; 

 
RICHIAMATA la nota in data 22.11.2021 del Direttore della S.C. Riabilitazione San Vito – 

Spilimbergo, con la quale richiede che il posto venga coperto mediante procedura di mobilità, al 
fine di acquisire un medico in possesso di consolidata esperienza: 
- nella gestione ambulatoriale dei dismorfismi della colonna vertebrale (scoliosi, cifosi, 

atteggiamenti posturali); 
- nella terapia manuale del rachide; 
- nella pratica dell’agopuntura nelle patologie osteoarticolari e neurologiche; 

 
DATO ATTO che con decreto n. 1207 del 23.12.2021 è stato bandito, ex art. 30 del D. Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i., avviso pubblico di mobilità volontaria, per titoli ed eventuale colloquio, per la 
copertura a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto di Dirigente Medico di Medicina Fisica e 
Riabilitazione da assegnare alla S.C. Riabilitazione San Vito - Spilimbergo; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 06/04/2022 pag. 3 

 

 

 RISCONTRATO che al relativo bando è stata data adeguata pubblicità, mediante 
pubblicazione sul sito aziendale dal 27.12.2021 al 26.01.2022, termine di scadenza per la 
presentazione delle domande; 
 

VISTO che entro il termine di scadenza del bando, fissato per il 26 gennaio 2022, è pervenuta 
un’unica istanza di ammissione presentata dalla Dr.ssa WASSERMANN Lidia, nata il 28/08/1972;  

 
DATO ATTO che, in presenza di un numero di candidati uguale, o inferiore, agli incarichi da 

conferire, non è necessario procedere alla valutazione dei titoli presentati, essendo sufficiente 
accertare, ai fini dell’ammissione all’avviso di mobilità volontaria, il possesso, da parte dei 
candidati, dei requisiti prescritti dal bando di pubblica selezione; 
 

PRESO ATTO del parere espresso dal Direttore sostituto temporaneo della S.C Riabilitazione 
San Vito – Spilimbergo, con mail del 25.03.2022, sull’opportunità di procedere direttamente al 
conferimento dell’incarico;  
 

ACCERTATO che la candidata, Dr.ssa WASSERMANN Lidia, nata il 28/08/1972, risulta in 
possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando, di seguito elencati: 

- dipendente, in servizio a tempo indeterminato e pieno, nel profilo di Dirigente Medico di 
Medicina Fisica e Riabilitazione presso un’Azienda del S.S.N.: l’Azienda ULSS n. 4 “Veneto 
Orientale”,  

- anzianità di servizio di almeno 3 anni, 
- esperienza consolidata: 
 nella gestione ambulatoriale dei dismorfismi della colonna vertebrale (scoliosi, cifosi, 

atteggiamenti posturali); 
 nella terapia manuale del rachide; 
 nella pratica dell’agopuntura nelle patologie osteoarticolari e neurologiche; 

- nessuna condanna penale né procedimenti disciplinari in corso, 
- idoneità fisica al posto da ricoprire;  

 
VISTI: 
− la DGR n. 321 del 11.03.2022 recante: “LR 22/2019 – Linee annuali per la gestione del 

Servizio sanitario regionale per l’anno 2022. Approvazione definitiva”, che stabilisce, tra 
l’altro: 

“Nelle more dell’approvazione dei PTFP 2022-2024, gli Enti potranno procedere 
all’acquisizione del personale necessario a garantire i livelli essenziali di assistenza, 
all’emergenza da COVID-19 e all’espletamento delle funzioni istituzionali imprescindibili”; 

− il decreto n. 1246 del 30 dicembre 2021 con il quale è applicato, in via eccezionale, nelle 
more delle disposizioni regionali che saranno impartite, e fino all’approvazione del bilancio 
preventivo, l’Esercizio Provvisorio del Bilancio preventivo 2022; 

    
   RILEVATO inoltre che: 

♦ l’assunzione in oggetto è diretta ad assicurare i servizi essenziali; 
♦ l’oggetto del presente provvedimento è previsto nel vigente Piano triennale di Fabbisogni di 

Personale – triennio 2021-2023 di cui al decreto n. 659/2021; 
 

ACCERTATO ai fini istruttori che:  
- le schede di budget 2021 negoziate, approvate con decreto n. 800 del 07.09.2021 e 

modificate con decreto n. 905 del 06.10.2021, individuano, tra l’altro, le risorse dirigenziali 
assegnate alle diverse strutture operative, prevedendo per la S.C. Riabilitazione San Vito - 
Spilimbergo una dotazione complessiva di n. 6 dirigenti medici; 

- risultano in carico, allo stato, alla medesima struttura complessa, n. 4 dirigenti medici;     
- ne consegue un saldo, in negativo, di n. 2 unità dirigenziali mediche; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 06/04/2022 pag. 4 

 

 

RITENUTO, sulla base di quanto su esposto, di dar corso al trasferimento, presso 
quest’Azienda, in esito all’avviso di mobilità volontaria, della Dr.ssa WASSERMANN Lidia, 
candidata risultata idonea, in possesso dei requisiti di ammissione richiesti, dipendente a tempo 
indeterminato, in qualità di Dirigente Medico di Medicina Fisica e Riabilitazione, dell’Azienda ULSS 
n. 4 “Veneto Orientale; 

 
RITENUTO, altresì, di dare comunicazione di un tanto all’interessata, e all’Azienda di 

appartenenza, al fine di acquisire il necessario nulla osta alla mobilità e concordare, con 
quest’ultima, la decorrenza del trasferimento, ai sensi dell’art. 30, D. Lgs. 165/2001, così come 
modificato dall’art. 4, comma 2, della Legge 11.08.2014, n. 114 (conversione con modifiche del 
D.L. 24 giugno 2014, n. 90); 

 
PRECISATO che la data di effettivo inizio del servizio della stessa sarà esplicitata nel contratto 

individuale di lavoro in base agli accordi che interverranno tra i competenti Uffici delle 
Amministrazioni interessate; 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto rispetto al bilancio economico di 
previsione: 

 
o Si attesta che la spesa presunta derivante dal presente atto, stimata per l’anno 2022 in € 

40.027,98 (oneri a carico Ente ed IRAP inclusi) trova copertura nel conto 320.100.100.100 
“costo del personale dirigente medico – tempo indeterminato” dello schema di bilancio allegato 
al decreto n. 1246 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio preventivo 2022 – Applicazione 
esercizio provvisorio”, come da verifica di capienza del Direttore della S.C. Programmazione 
attuativa e controllo direzionale, agli atti della scrivente struttura; 

 
Per le motivazioni sopra esposte 

 
PROPONE 

 
1. di dar corso al trasferimento, presso quest’Azienda, in esito all’avviso di mobilità volontaria, 

della Dr.ssa WASSERMANN Lidia, candidata risultata idonea, in possesso dei requisiti di 
ammissione richiesti, e dipendente a tempo indeterminato, in qualità di Dirigente Medico di 
Medicina Fisica e Riabilitazione, dell’Azienda ULSS n. 4 “Veneto Orientale;  
 

2. di dare comunicazione di un tanto all’interessata, e all’Azienda di appartenenza, al fine di 
acquisire il necessario nulla osta alla mobilità e concordare con la medesima la decorrenza del 
trasferimento, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 4, comma 2, 
della Legge 11.08.2014, n. 114 (conversione con modifiche del D.L. 24 giugno 2014, n. 90);  
 

3. di precisare che la data di effettivo inizio del servizio dello stesso sarà esplicitata nel contratto 
individuale di lavoro in base agli accordi che interverranno tra i competenti Uffici delle 
Amministrazioni interessate; 

 
4. di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente atto, stimata per l’anno 2022 in € 

40.027,98 (oneri a carico Ente ed IRAP inclusi) trova copertura nel conto 320.100.100.100 
“costo del personale dirigente medico – tempo indeterminato” dello schema di bilancio allegato 
al decreto n. 1246 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio preventivo 2022 – Applicazione 
esercizio provvisorio”, come da verifica di capienza del Direttore della S.C. Programmazione 
attuativa e controllo direzionale, agli atti della scrivente struttura; 
 

5. di trasmettere copia del presente decreto all’Ente di provenienza per i provvedimenti di 
competenza; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 06/04/2022 pag. 5 

 

 

6. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 
 

7. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Giuliana Zanier 
 

 
 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE  
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Dott. Alessandro Faldon 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 288 del 06/04/2022 pag. 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

1. di dar corso al trasferimento, presso quest’Azienda, in esito all’avviso di mobilità volontaria, 
della Dr.ssa WASSERMANN Lidia, candidata risultata idonea, in possesso dei requisiti di 
ammissione richiesti, e dipendente a tempo indeterminato, in qualità di Dirigente Medico di 
Medicina Fisica e Riabilitazione, dell’Azienda ULSS n. 4 “Veneto Orientale;  
 

2. di dare comunicazione di un tanto all’interessata, e all’Azienda di appartenenza, al fine di 
acquisire il necessario nulla osta alla mobilità e concordare con la medesima la decorrenza del 
trasferimento, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 4, comma 2, 
della Legge 11.08.2014, n. 114 (conversione con modifiche del D.L. 24 giugno 2014, n. 90);  
 

3. di precisare che la data di effettivo inizio del servizio dello stesso sarà esplicitata nel contratto 
individuale di lavoro in base agli accordi che interverranno tra i competenti Uffici delle 
Amministrazioni interessate; 

 
4. di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente atto, stimata per l’anno 2022 in € 

40.027,98 (oneri a carico Ente ed IRAP inclusi) trova copertura nel conto 320.100.100.100 
“costo del personale dirigente medico – tempo indeterminato” dello schema di bilancio allegato 
al decreto n. 1246 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio preventivo 2022 – Applicazione 
esercizio provvisorio”, come da verifica di capienza del Direttore della S.C. Programmazione 
attuativa e controllo direzionale, agli atti della scrivente struttura; 
 

5. di trasmettere copia del presente decreto all’Ente di provenienza per i provvedimenti di 
competenza; 
 

6. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 
 

7. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
Per i pareri infrascritti 

 
Il Direttore  

Amministrativo 
Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 



 Atto n. 288 del 06/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 06/04/2022 18:07:13
IMPRONTA: 56A4C34F7BA900D53BA7328B9CB938D45A264C87209E199B78E0372E4FEF0CE6
          5A264C87209E199B78E0372E4FEF0CE6E342683E8D029C1E7609023F21B29F32
          E342683E8D029C1E7609023F21B29F328EC1667EE1259D0C5750712C589126D2
          8EC1667EE1259D0C5750712C589126D2FDF596BEE8A77AA585B28A6E7A6A87EC

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 06/04/2022 18:14:55
IMPRONTA: 2B2680D9F360475BEB27EB684CD468351D7C8F029B239F6FDBC1BDEDCDAD3C7A
          1D7C8F029B239F6FDBC1BDEDCDAD3C7AA8C109B150CFD368C18AA4727681FBC3
          A8C109B150CFD368C18AA4727681FBC32B4E9229BC85ABA19F42EA8046FEC479
          2B4E9229BC85ABA19F42EA8046FEC4791E57A85700D24147698A777C19ECDB59

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 06/04/2022 18:21:46
IMPRONTA: 5181E9D813C61E834C6A0089C9F10D1C660B29FC445784CD0CEE599FCC4FE8AC
          660B29FC445784CD0CEE599FCC4FE8ACB431E407B6B00CA9D8000128B165A7AF
          B431E407B6B00CA9D8000128B165A7AF0783A37672BCF00DEA814CA041C7D1D6
          0783A37672BCF00DEA814CA041C7D1D6ADCA5E0A89E8A28D01D6F01A7F7DE930

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 06/04/2022 18:28:09
IMPRONTA: 567906CC5B12036B242C7575838B3364D8459352C7D081B7BAD4519898FC90C7
          D8459352C7D081B7BAD4519898FC90C7CDD6D24CC86483FFBC00364CE6269F48
          CDD6D24CC86483FFBC00364CE6269F484D16B848E37713BA60EF6C871EBC3C06
          4D16B848E37713BA60EF6C871EBC3C0606EDAA1A0F4A2FBAB7A1F59067BEF1B4


